*enim in Epitome non nominet Guttenbergium, a Mentelio tamen diversis verbis facere diversum.*  
 Respondi:“. — Eine Antwort wurde nicht gefunden.

Vir Celeberrime, Fautor Honoratissime

Ex literis Tuis ad Dn. Eckardum intelligo Te persuasum, nihil ad scriptiones Tuas  
 5 inde a biennio a me Tibi fuisse redditum. Quod miror; neque enim me Tibi debitorem  
 mansisse putavi. Gaudeo interim praeclaros Tuos labores procedere. Circa antiquitates  
 Typographicas doctissimo D<sup>no</sup> Eckarto quaedam ex Bibliotheca Augusta (apud quam  
 eram cum ille scriberet) suppeditavi, quibus usus est in recensendo elegantissimo libello  
 10 Tuo. Non vacat jam relegere et tua et illius. Nihil ad artem inveniendi facere puto, utrum  
 libri ex ligno insculptis literis expressi sint hologrammi seu careant figuris intermistis.  
 Itaque si Costerus primus libros dedisset figuris carentes, de quo tamen non constat, non  
 ideo autor esset typorum literariorum xyloglypticorum, quando anteriores aut aequales  
 libri ex talibus expressi habentur.

Non ausim asserere Gutenbergium nihil aliud quam hoc novisse. Fortasse typos  
 15 solutiles ligneos tantum commentus fuit initio, aut in aliis haesit quae Fausti et Schafferi  
 consilio fuere deinde suppleta. Moguntini monumenti autoritas credo non maxima est,  
 cum contemporaneum non sit. Mentelium et Gutenbergium eosdem fuisse nemo dixit;  
 sed dubitatio tantum proposita fuit, magisque in hoc inclinavi, ut inquireretur an non  
 Jungius aliquis Gutenbergii etiam nomen gesserit. Quod superest vale et fave. Dabam  
 20 Hanoverae 17 Junii 1701

deditissimus

G. G. L.

---

5 a biennio: Leibniz hatte Tentzels letzten Brief, vom 10. April 1700 (I, 18 N. 323), unbeantwortet  
 gelassen; selbst hatte er zuletzt am 29. März 1700 (I, 18 N. 282) geschrieben. 15 Fausti: J. Fust.  
 15 Schafferi: P. Schöffer.

## 160. ANDREAS MORELL AN LEIBNIZ

Arnstadt, 28. Juni 1701. [158. 169.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 661 Bl. 67. 4°. 1 S. auf Bl. 67 r<sup>o</sup> von Schreiberhand. Eigh. Unterschrift. — Darunter „Extrait de la lettre de Monsieur Morel à Mons. de Spanhem du 1 juillet 1701“ von Leibniz’ Hand: „Dans l’estat miserable de ma santé je ne laisse pas de faire quelque chose. Mais comme je suis contraint de faire voir au public par quels malheurs j’ay tousjours esté empeché, j’espere qu’à Berlin on ne trouvera pas impertinent ce que je dis *de promisso auxilio*. J’aurois pû m’expliquer plus clairement estant dans une perte de 1500 écus, pour avoir esté impitoyablement delaissé.“. — Auf Bl. 67 v<sup>o</sup> *L* von N. 169.